議 事 概 要 書

令和５年度第１回玉野市史編さん委員会 会議録

開 催 日 時 令和５年８月９日（月）14：00～16：30

開 催 場 所 玉野市役所 特別会議室

出 席 委 員 市史編さん委員会委員 委員長他５名（欠席委員 ２名）

傍 聴 の 可 否

(非公開の理由)
可

傍 聴 人 数 なし

審 議 概 要

１ 開会

 ・委員長挨拶

 ・教育長挨拶

  ・出席者紹介

２ 議題

  確認

（１）令和４年度協議・確認事項

  （２）令和５年度のスケジュール

（事務局説明）

（全委員） 了承

  協議

（１）執筆要領（案）

（事務局説明）

（事務局） 表記パターンとして「和数字は十百千なし、西暦主体

和暦併記、単位はカタカナ」を基本と考えている。

（委 員） 色々な表記があるが、小学生にも読みやすい表記がよ

い。

  （事務局） ご意見を踏まえ、年（和暦）月日は「十」を入れるこ

ととする。そのパターンで一部原稿を作成し、次回の

編さん委員会で提案し、次回第２回編さん委員会で執

筆要領を決定したい。

（２）目次構成（案）

（事務局説明）

（事務局） 色々な意見、協議を踏まえ目次構成案を次のように修

正する。

・第 3 編/第 2 章/第 2 節/5.生活環境住宅、斎場を削

除し、第 3 編/第 2 章/第 1 節に「３．住宅、葬祭制

度」を加える。

・第 3 編第 2 章第 3 節安全・安心については、今後、

執筆する原稿内容を確認し協議する。

・第 3 編第 6 章第 1 節教育 2 学校教育内「放課後児童

クラブ」「ＰＴＡ」を削除し、３．社会教育へ加える。

（委 員）  第 3 編第 6 章第 2 節文化について、現行市史は文化に

関する記述が少ないので、新市史は文化に関する記述

を増やし丁寧な記述を要望する。

（委 員） 第 1 編郷土の歴史について、記述内容が当時と変わっ

ているため、書き直す必要がある。（例：先土器時代等

今は使用しない記述がある）

（委 員）  第 1 編郷土の歴史については、記述内容が違うが、現

実的に書き直しは困難と認識しているので、特に変更

が必要な中世以降の記述内容は執筆時に相談に乗る。

（事務局） 本日の意見を踏まえ、次回の第２回編さん委員会で修

正した目次構成(案)を提示する。

（３）新市史の名称（書名）について

（事務局説明）

（委 員） 事務局提案や委員提案について、それぞれ意見が異な

るため、現在の名称案の中から選択するのは難しいと

思われる。

（委 員） 新たな案として「玉野市史Ⅱ」を提案する。

（事務局） 新たな案を含め、委員提案から絞り込み、次回の第２

回編さん委員会で決定することとする。

３ その他

  なし

４ 閉会

特 記 事 項 無

事 務 局

玉野市教育委員会社会教育課

電話 0863－32－5577

FAX  0863－32－1329